Мстиславский районный исполнительный комитет

Протокол заседания совета по развитию предпринимательства
№ 3
17.07.2023

Председательствовал: Судиловская Ольга Николаевна - заместитель председателя райисполкома, председатель Совета.

Протокол вел: Морозова Ольга Игоревна – главный специалист отдела экономики Мстиславского райисполкома.

Присутствовали:
	Судиловская Ольга Николаевна
	заместитель председателя райисполкома, председатель Совета

	Бонохов Валерий Валерьевич
	директор общества с ограниченной ответственностью «ТРИНИТИ СИСТЕМС»

	Амосов Владимир Андреевич
	директор частного торгового унитарного предприятия «Фирюзаторг»

	Ермаков Валерий Николаевич
	индивидуальный предприниматель

	Палеев Сергей Алексеевич
	директор общества с ограниченной ответственностью «СТС-СтройМастер»

	Макаренко Лилия Николаевна
	директор частного предприятия «Лиягрупп»

Подгурская О.М. – заместитель начальника отдела экономики райисполкома
Лазарева О.Г. – начальник отдела идеологической работы и по делам молодежи райисполкома
Гаськова О.В. – главный санитарный врач УЗ «Мстиславский РайЦГиЭ»
Гинтерова О.Г. – заместитель начальника управления по работе с плательщиками по Мстиславскому району ИМНС РБ по Горецкому району

Субъекты хозяйствования согласно приложению.

Повестка дня:

	1. Об итогах социально-экономического развития района за 1 полугодие 2023 года, в том числе развитие малого и среднего предпринимательства.
2. Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 22 июля 2014 г. № 703 «Об утверждении правил продажи отдельных видов товаров и осуществления общественного питания и положения о порядке разработки и утверждения ассортиментного перечня товаров, ассортиментного перечня продукции общественного питания». Меры ответственности за нарушение законодательства о торговле.
3. Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 19 октября 2022 г. № 713 «О системе регулирования цен». Меры ответственности за нарушение законодательства о ценообразовании.
4. Маркировка товаров средствами идентификации.
5. Об эффективности госсаннадзора за объектами розничной торговли, общественного питания на территории Мстиславского района для реализации показателя ЦУР № 3 "Хорошее здоровье и благополучие для всех".
6. Информация о стратегии устойчивого развития могилевской области на период до 2035 года и целях устойчивого развития.
7. Демографическая безопасность – основа процветания общества, главное условие развития государства.

8. Оперативная обстановка в области. Безопасность на водоемах. Детская шалость с огнем. Электробезопасность. Безопасность на объектах апк.

Выступил:
1. По первому вопросу Судиловская О.Н., которая рассказала о социально-экономическом развитии района за 1 полугодие 2023 года, в том числе развитие малого и среднего предпринимательства.
2. По второму и третьему вопросу Морозова О.И., которая рассказала о необходимости соблюдения торгового и ценового законодательства, а также о мерах ответственности за нарушения данных законодательств.
3. По четвертому вопросу Гинтерова О.Г., которая напомнила об обязанности применения электронных накладных при осуществлении оборота товарами, подлежащими маркировке средствами идентификации и (или) прослеживаемости.

4. По пятому вопросу Гаськова О.В. которая рассказала об эффективности госсаннадзора за объектами розничной торговли, общественного питания на территории Мстиславского района для реализации показателя ЦУР № 3 "Хорошее здоровье и благополучие для всех"
5. По шестому, седьмому, восьмому вопросам Лазарева О.Г. которая в рамках Единого Дня информирования довела информацию до сведения субъектов хозяйствования.

Решили:

1. Информацию по вопросам принять к сведению.
2. Отделу экономики совместно с санитарной службой проводить обследование торговых объектов на соблюдение норм торгового и санитарно-эпидемиологического законодательства.
Председатель                                                               О.Н. Судиловская
Секретарь                                                                      О.И. Морозова